
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-33

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento al dott. Chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il 
supporto tecnico ambientale a seguito dell’intervento di “stabilizzazione e messa in 
sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località 
Fabbriche a Genova Voltri.” 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. ZEA 2688E24 - MOGE 15508

Adottata il 29/04/2019
Esecutiva dal 05/05/2019

29/04/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-33

OGGETTO Affidamento al dott. Chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il 
supporto tecnico ambientale a seguito dell’intervento di “stabilizzazione e messa in sicurezza 
idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova 
Voltri.” 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. ZEA 2688E24 - MOGE 15508

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Dott. Geol. Giorgio Grassano 

Premesso che:

−  con Determinazioni Dirigenziali n. 2016-176.0.0.-81 del giorno 15/12/2016 e 2017-176.0.0.-23 
del giorno 10/04/2017 del sono stati approvati i lavori di “stabilizzazione e messa in sicurezza 
idrogeologica della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri”.

−  i lavori sono stati consegnati alla ditta CO.S.PE.F. S.r.l. con sede a Busalla (GE) via Fontanelle.  
14 (Cap 16012) con verbale protocollo n NP/1820/2017 in data 12/12/2018.

−  in fase di esecuzione sono state eseguite analisi che hanno dimostrato la presenza nel substrato 
di fibre di amianto per cui si è reso necessario interrompere le lavorazioni che comportano mo-
vimenti di terra e assumere cautele da concordare con ASL e ARPAL.

Considerato in:

−  in  conformità  a  quanto previsto dalla  vigente normativa  in  materia  ambientale  Art.  24 del 
D.P.R. 120/2017, è necessario mettere in atto una serie di azioni tecnico amministrative com-
plesse e specialistiche da affidare ad un tecnico in possesso di specifica abilitazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  l’incarico professionale riguarda aspetti di Sicurezza sul Lavoro (Notifica art. 250 D.Lgs. 9 apr 
2008 n. 81) e Protezione dell’Ambiente di cui all’articolo 242 del D.lgs 152/06  in relazione alle 
fasi di esecuzione delle opere e gestione delle terre e rocce da scavo;

−  all’interno dell’Area Coordinamento delle Risorse tecniche Operative non è stato possibile indi-
viduare personale tecnico cui affidare il suddetto incarico e che pertanto con nota del 20/12/18 è 
stata attestata la relativa carenza di organico; 

−  la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento alle-
gato parte integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero 
della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qua-
litativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  8,  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016” ed ammonta a euro 5363,76 (cinquemilatrecentosessantatre/76) com-
prensivo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A.;

−  per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio 
risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando deno-
minato “SERVIZI” – “Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario” – “Monitoraggio della 
qualità dell’aria”;

−  a tal fine, in data 28/12/2018, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata 
attivata apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una Richiesta 
di Offerta (RDO) ad un soggetto iscritto  nella suddetta  Categoria di Abilitazione,  indicando 
come  criterio  per  l’affidamento,  in  ragione  dell’importo  previsto  dello  stesso  (inferiore  ai 
40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

− il  soggetto invitato a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma è il  Dott. 
Chim. Dott. Michele Riccobene p. Iva 02102870991 C.F.: RCCMHL68R26D969Y

−  allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 8/1/2019 alle ore 
18.00, risultava pervenuta la miglior offerta del  Chim. Dott. Michele Riccobene, che ribassa del 
5,2%, l’importo a base di gara;

−  l’importo del servizio di cui trattasi viene quindi a determinarsi in Euro 5095,8 (cinquemi-
lanovantacinque/08) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 203,83 (duecentotre/83) e 
oneri fiscali al 22% per  Euro 1.165,91  (millecentosessanta cinque/91)  per  totale complessivo di 
Euro 6.465,54 (seimilaquattrocentosessanta cinque/54).

Rilevato che:

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in vi-
gore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa complessiva di Euro 6.465,54 (seimilaquattrocentosessanta cinque/54) relativa al servizio 
di cui trattasi, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approvato con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2016-176.0.0.-81 del 15/12/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Dato atto che:

- sono in  corso  le  verifiche  per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine  generali  art.  80  D.Lgs.  n. 
50/2016 in capo al Chim. Dott. Michele Riccobene;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al-
l’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista   la D.G.C. .n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019/2021;
Vista la D.C.C. n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Documenti previsionali e pro-
grammatici 2019-2021;

Visti:

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1)  di assegnare, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di  
Richiesta di Offerta su MEPA di CONSIP, l’incarico professionale per il Supporto Tecnico Ambi-
entale, ai fini dell’appalto dell’intervento “Stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica della 
frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova Voltri”, al Chim. 
Dott. Michele Riccobene, P.IVA. 02102870991 (C.B. 54996), per Euro 5095,8 (cinquemilanovan-
tacinque/08) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 203,83 (duecentotre/83) e oneri fi-
scali al 22% per  Euro 1.165,91  (millecentosessanta cinque/91)  per  totale complessivo di Euro 
6.465,54 (seimilaquattrocentosessanta cinque/54);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  6.465,54 al  Capitolo  77004  c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2019  -  P.d.C. 
2.2.1.9.12  ,  (Codice  Opera  25082.13.3)  (crono  2016/87),  riducendo  di  pari  importo  l’Imp. 
2019/2878 ed emettendo nuovo Imp. 2019/7386

;                                      

5)  di  dare atto che l’importo di Euro 6.465,54 è finanziato con il  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;                     

6)  di  provvedere,  a  cura  del  Direzione  Progettazione  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto di cui al precedente punto 1) - tramite il portale  www.acquistinrete.it  – demandando al 
competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo 
stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di  dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del 
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art  1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
    Arch. Luca Patrone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-33
AD OGGETTO: Affidamento al dott. Chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il 
supporto tecnico ambientale a seguito dell’intervento di “stabilizzazione e messa in sicurezza 
idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova 
Voltri.” Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. ZEA 2688E24 - MOGE 15508

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



REV01 SETTEMBRE 2018 
 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione  Progettazione - Settore Geotecnica (Idrogeologia 

Via di Francia 3- Matitone, 7 piano | 16149 Genova | 

Tel. +39 010 55 73348| e-mail ggrassano@comune.genova.it 

 

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs 50/2016, dell’incarico professionale per il supporto tecnico ambientale a seguito 

dell’intervento di “stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita 

in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova Voltri.”.  

 

Disciplinare di incarico. 

C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. ZEA2688E24 - MOGE 15508 

 

 

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE di GENOVA - Direzione Progettazione – Settore Geotecnica e 

Idrogeologia – pec: comunegenova@postemailcertificata.it ; 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:  Geol. Giorgio Grassano ; Tel. +39 010 55 73348 e-mail: 

ggrassano@comune.genova.it  

DIRETTORE LAVORI:  Geol. Andrea Rimassa Tel. +39 010 55 73471; 

REFERENTE TECNICO:  Geol. Andrea Rimassa Tel. +39 010 55 73471; 

REFERENTE AMMINISTRATIVO: ----------------------- 

 

ALLEGATI: Calcolo Corrispettivo, informativa di cui all’art. 13 Regolamento (UE) n. 2016/679, modello 

autocertificazione. 

 

 

         Egr. Professionista 
 

Con la presente nota, codesto Professionista, è invitato a presentare la propria migliore offerta ai fini 

dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016 (d’ora innanzi, denominato 

il Codice) del servizio di seguito meglio specificato.   

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte degli 

operatori tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta/disciplinare, i quali 

costituiranno  condizione particolari di contratto. 

Si evidenzia che la presente ricerca di mercato riveste carattere informale, non vincolante; il Comune si 

riserva- in ogni caso - la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che 

hanno presentato offerta. 

 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO: Incarico professionale di cui all’art. 102 del Codice, per lo svolgimento delle 

attività di Supporto tecnico ambientale in corso d’opera dei lavori di “stabilizzazione e messa in 

sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a 

Genova Voltri.” 

Le attività previste dall’incarico, saranno da svolgersi durante l’intera fase esecutiva dei lavori, 

rispettando le disposizioni delle Nuove Norme Tecniche sulle Costruzioni anno 2018 capitolo 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:ggrassano@comune.genova.it


REV01 SETTEMBRE 2018 
 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione  Progettazione - Settore Geotecnica (Idrogeologia 

Via di Francia 3- Matitone, 7 piano | 16149 Genova | 

Tel. +39 010 55 73348| e-mail ggrassano@comune.genova.it 

REQUISITI NECESSARI: 

 

a) di carattere generale: art. 80 del Codice; 

b) di idoneità professionale: iscrizione presso il competente Ordine Professionale da 

almeno 10 anni;  

c) di capacità economica e finanziaria. un sufficiente livello di copertura assicurativa 

(massimale di almeno 500.000 di Euro) contro i rischi professionali; 

d) di capacità tecnica e professionale: attestazione di esperienze maturate nello 

specifico settore o in altro settore assimilabile in arco temporale di 5 anni.  

 

Gli operatori interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

 

1) MODULO autocertificazione requisiti: il modulo è da compilare utilizzando il modello allegato sul 

portale MePA sotto forma di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE). I concorrenti dovranno 

inserire, per le parti necessarie e pertinenti al presente servizio, tutte le dichiarazioni e i dati richiesti. La 

compilazione del DGUE potrà avvenire accedendo al link https://ec.europa.eu/tools/espd/filter?lang=it 

sulla base della traccia indicata nel file 4-espd-request.xml, allegato alla trattativa diretta in MePa. 

 

Il modulo di autocertificazione dovrà essere compilato e debitamente sottoscritto con firma digitale dal 

Professionista. Il Comune di Genova tratterà i dati personali conferiti con il predetto modulo, con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 

2016/679 (GDPR), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 

analisi per scopi statistici. Si invita, pertanto, codesto Professionista a prendere visione dell’allegata 

informativa di cui all’art. 13 Regolamento (UE) n. 2016/679. 

 

2) OFFERTA: L’offerta dovrà essere incondizionata e dovrà essere debitamente sottoscritta dal 

Professionista, pena l’esclusione, tenendo presente che l’importo massimo di spesa previsto è di € 

5.364,00 €, oltre oneri previdenziali al 4 % ed I.V.A. al 22%, determinato, secondo quanto previsto dal 

D.M. 17.6.2016, sulla base dell’importo lordo complessivo delle opere inerenti all’incarico, pari a € 

127.723,00. È richiesta inoltre e compensata nell’incarico, la realizzazione di almeno n. 4 analisi di 

laboratorio per la verifica di presenza di amianto con metodologia S.E.M. e n. 3 per la verifica della 

presenza di metalli. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  

 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata telematicamente e sottoscritta con firma digitale 

tramite il portale MePA, pena l’esclusione, entro la specifica data – giorno, ore - definita nella Trattativa 

Diretta pubblicata su MePA. 

Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva alla 

precedente. 

 

AFFIDAMENTO 

 

L’affidamento avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. c) del Codice. 

 

 

 

 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it
https://ec.europa.eu/tools/espd/filter?lang=it


REV01 SETTEMBRE 2018 
 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione  Progettazione - Settore Geotecnica (Idrogeologia 

Via di Francia 3- Matitone, 7 piano | 16149 Genova | 

Tel. +39 010 55 73348| e-mail ggrassano@comune.genova.it 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO: 

 

1. Il Professionista si impegna a svolgere le seguenti attività: 

 

A. Collaborazione alla predisposizione della documentazione di cui all’articolo 242 del D.lgs 152/06. 

Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della 

documentazione fotografica su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo 

svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di 

Genova – Direzione Progettazione - Settore Geotecnica ed Idrogeologia. Il costo di riproduzione 

della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

B. Predisposizione della documentazione atta a dimostrare la compatibilità della presenza di 

amianto con le condizioni geologiche e geolitologiche del sito; 

C. Predisposizione del piano da presentare all’ASL ai sensi dell’articolo 250 del D.lgs 81/08; 

D. Supporto al RUP per la Supervisione al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

dei lavori in oggetto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs 50/2016 e applicazione di 

ogni norma di legge o regolamento vigente attinente al presente incarico 

E. assistenza nei rapporti con autorità e enti terzi preposti alla vigilanza in materia di sicurezza nei 

cantieri, notifiche, etc. riguardanti la specifica materia con espletamento degli adempimenti 

connessi; 

F. partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento ritenute necessarie, di concerto con l’Ufficio 

della Direzione Lavori; 

G. espletamento di sopralluoghi in cantiere, e stesura di relazioni nel quale verranno annotate tutte 

le attività e le eventuali problematiche insorte in corso d’opera e le relative proposte di 

risoluzione. 

H. Realizzazione di n. 4 analisi di laboratorio per la verifica di presenza di amianto con metodologia 

S.E.M. e n. 3 per la verifica della presenza di metalli. Le analisi saranno da realizzare secondo le 

necessità e nei tempi indicati in accordo con ASL e ARPAL 

 

L’attività di Supporto tecnico ambientale in corso d’opera dei lavori di “stabilizzazione e messa in 

sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento” avrà inizio con l’affidamento dell’incarico e 

terminerà alla chiusura dei lavori stessi. 

 

2. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, con 

particolare riferimento alla consegna degli elaborati, è applicata una penale pari all' 1‰ (uno per mille) 

dell’ammontare netto contrattuale. La penale trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio 

dell’incarico di supervisione al CSE. La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci 

per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di 

risolvere il contratto in danno dell’affidatario. Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 1  e quelli 

previsti dalla vigente normativa non siano presentati entro 5 (cinque) giorni consecutivi dalla richiesta 

del RUP, senza che sia stata data dal Professionista alcuna comunicazione giustificativa accettata dal 

Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno del Professionista, al quale 

non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento 

danni.  

 

3. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel la 

presente richiesta d’offerta o dalla stessa richiamate. Ad avvenuta comunicazione al Professionista della 

regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in percentuale secondo 

lo stato di avanzamento effettivo dei lavori, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura 

mailto:imarasso@comune.genova.it


REV01 SETTEMBRE 2018 
 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione  Progettazione - Settore Geotecnica (Idrogeologia 

Via di Francia 3- Matitone, 7 piano | 16149 Genova | 

Tel. +39 010 55 73348| e-mail ggrassano@comune.genova.it 

mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di 

mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e 

rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine 

qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. ZEA2688E24, il numero di C.U.P. 
B34H15000410004 e il Codice IPA P4PR0B. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di 

esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. Il 

pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il 

Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008 e s.m.i.. 

 

4. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Bancario e 

Codice IBAN da Voi indicato, dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi 

del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La/e persona/e abilitata/e a operare sui 

suddetti conti bancari è/sono quella da Voi indicata/e. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri 

strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 

particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese 

generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, 

anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si 

impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette 

giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

5. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi  stabiliti dall’art. 108 del Codice. 

Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 2, in cui 

l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in cui il professionista non 

consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del RUP. Costituisce, altresì, causa di risoluzione 

di diritto dal contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa) l’inadempimento da parte 

dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. In questo caso, il 

contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del 

Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati 

dal contratto alla Stazione Appaltante. Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione 

Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. Ai sensi e con le modalità di cui 

all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque tempo dal contratto, previo il 

pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

 

6. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. del 

Codice non è ammesso subappalto. 

 

7. A garanzia degli impegni assunti con il contratto o previsti negli atti da questo richiamati, l’affidatario è 

tenuto a prestare apposita garanzia definitiva di cui all’ art. 103 del Codice. La garanzia deve essere 

integrata ogni volta che la Stazione Appaltante abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai 

sensi del presente contratto. 

mailto:imarasso@comune.genova.it


REV01 SETTEMBRE 2018 
 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione  Progettazione - Settore Geotecnica (Idrogeologia 

Via di Francia 3- Matitone, 7 piano | 16149 Genova | 

Tel. +39 010 55 73348| e-mail ggrassano@comune.genova.it 

 

8. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre una polizza di 

responsabilità civile professionale con specifico riferimento all’incarico di collaudatore statico dei lavori 

in oggetto, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 

“Responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea, per un massimale pari ad Euro 

500.000,00. La mancata presentazione della polizza  determina la decadenza dall’incarico e autorizza la 

sostituzione del soggetto affidatario. 

 

9. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, 

muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  Restano a carico del Professionista 

tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il 

Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore.  

 

10. Per tutte le controversie sorte in merito al contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

 

11. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente 

nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679. 

 

12. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal Codice, dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore, e dal Codice 

Civile. 

 

13. Tutte le spese alle quali darà luogo il contratto, inerenti e conseguenti sono a carico dell’affidatario.  

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

Nei confronti del miglior offerente, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di 

carattere generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e di capacità tecnica sopra richiesti. L’affidamento dell’incarico sarà formalizzato con 

successiva determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice e secondo le 

disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4/2016 e s.m.i., la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e gli operatori economici 

avverranno ai sensi dell’articolo 76 del Codice.   

Il contratto verrà stipulato in modalità informatica sulla piattaforma MePA.  

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 27 aprile 2016. A tal fine si allega informativa a norma dell’art. 13 del citato 

Regolamento UE. 

 

PROCEDURE DI RICORSO – avanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 0103762092, 

entro i termini di legge.  

 

IL DIRIGENTE 

__________ 

documento sottoscritto digitalmente 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it


Totale incidenze (∑ Q ) = 0.580

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera 

Viabilità

importo totale: 5,363.76

Calcolo compenso professionale (D.M. 140 del 20 luglio 2012)
per le professioni dell'area tecnica (architetti, ingegneri, geologi, geometri, ...)

Determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo giurisdizionale dei compensi per le
professioni regolarmente vigilate dal Ministero della giustizia, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio
2012, n. 1, convertito, con modi�cazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27.

Si applica alle professioni di agrotecnico e agrotecnico laureato, architetto, piani�catore, paesaggista e
conservatore, biologo, chimico, dottore agronomo e dottore forestale, geometra e geometra laureato, geologo,
ingegnere, perito agrario e perito agrario laureato, perito industriale e perito industriale laureato, tecnologo
alimentare.

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 12.067600%

Destinazione funzionale delle opere 

Viabilità ordinaria

Grado di complessità (G) da 0.50 a 0.70 : 0.60

Definizione delle premesse e fattibilità

Stime e valutazioni

Progettazione preliminare

Progettazione definitiva

Progettazione esecutiva

Esecuzione dei lavori

Verifiche e collaudi

Prestazioni: QcI.01 QcI.07 QcI.13

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) V * P * G * ∑ Q  

5,363.76

importi parziali: 5,363.76

127723

0.4

QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove d'officina (art.148, D.P.R. 207/10) (QcI.01|0.420)

QcI.07: Variante delle quantità dei progetto in corso d'opera (art.161, D.P.R. 207/2010) (QcI.07|0.120)

QcI.13: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della DL e della C.S.E. (QcI.13|0.040)

i i



Questo foglio di calcolo e le informazioni contenute in questa pagina stato state elaborate e aggiornate dalla
redazione di professioneArchitetto.it tenendo conto della normativa vigente. Se hai riscontrato errori o hai
suggerimenti da proporre, scrivi al webmaster (mailto:webmaster@professionearchitetto.it)

L'uso di questo foglio di calcolo è libero e gratuito per i visitatori del sito. leggi le avvertenze

mailto:webmaster@professionearchitetto.it











